Законодательное Собрание I
Иркутской,of

№ пз
Дата:<

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

15.07.2024 № 02-01-8227/24
на№ исх. 2229 от 11.06.2024

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ГО-1376 «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «О регулировании отдельных отношений
недропользования в Иркутской области», внесенный Байкальским
межрегиональным природоохранным прокурором Макушенко ЕА.,
рассмотрен.

Концепция законопроекта поддерживается с учетом предложений
(прилагаются).

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

060EC35E7D5A1273347AFDEC2D0I1706
Владелец Кобзсв Пгорь Иваиовип
Действителен с 26.05.2023 по 18.08.2024 С уважением,

И.И. Кобзев

Исп. Э.В. Панов
83952-25-99-80 Законодательное Собрание!

1 р кутс койftpш ста

|Вх'№——ж 20
.—•пистазс, индекс^

Предложения для внесения изменений в проект Закона
«О внесении изменений в закон Иркутской области

«О регулировании отдельных отношений недропользования в Иркутской
области»

Норма проекта Закона
№ 75-оз в редакции

БМПП

Норма Закона № 75-оз
в предлагаемой редакции

Обоснование

Абзац 2 подпункта «а»
пункта 1 статьи 1

«организация участия в
разработке и реализации
государственных
программ
геологического
изучения недр, развития
и основания
минерально-сырьевой
базы на территории
Иркутской области;»

Пункт 1 статьи 4

«организация участия в
разработке и реализации
государственных
программ
геологического изучения
недр, развития и
освоения минерально-
сырьевой базы на
территории Иркутской
области»

Техническая ошибка

(В законопроекте
отсутствует)

Пункт 6(1)) статьи 4

«организация
подготовки
утверждение

и
перечней

Статья 16 Закона
«О недрах»

участков недр местного
значения по
согласованию с
федеральным органом
управления
государственным
фондом недр или его
территориальными
органами;»

Абзац 2 подпункта «з»
пункта 1 статьи 1

«14 (1)) установление
порядка предоставления
в пользование участков
недр местного значения
для геологического
изучения
общераспространенных
полезных ископаемых
или для осуществления
по совмещенной
лицензии их
геологического
изучения, разведки и
добычи, для
геологического
изучения в целях
поисков и оценки
подземных вод,
используемых для целей
питьевого
водоснабжения или
технического
водоснабжения, для
разведки и добычи
подземных вод или для
геологического
изучения в целях
поисков и оценки
подземных вод или для
геологического
изучения в целях
ПОИСКОВ -И- оцепки
подземных—вед—и—и*
добычи, для добычи
подземных вод,
используемых для целей
питьевого
водоснабжения или
технического
водоснабжения
садоводческих
некоммерческих

Пункт 14(1)) статьи 4

«14 (1)) установление
порядка предоставления
в пользование участков
недр местного значения
для их геологического
изучения в целях
поисков и оценки
общераспространенных
полезных ископаемых,
для разведки и добычи
общераспространенных
полезных ископаемых
или для осуществления
по совмещенной
лицензии их
геологического
изучения, разведки и
добычи, для
геологического изучения
в целях поисков и оценки
подземных вод,
используемых для целей
питьевого
водоснабжения или
технического
водоснабжения, для
разведки и добычи
подземных вод или для
геологического изучения
недр в целях поисков и
оценки подземных вод,
их разведки и добычи,
для добычи подземных
вод, используемых для
целей питьевого
водоснабжения или
технического
водоснабжения
садоводческих
некоммерческих

товариществ и (или)
огороднических

Статья 18 Закона РФ
«О недрах»

товариществ и (или)
огороднических
некоммерческих
товариществ, а также в
целях, не связанных с
добычей полезных
ископаемых;»

некоммерческих
товариществ, а также в
целях, не связанных с
добычей полезных
ископаемых;»

Абзац 6 пункта 4
статьи 1

«Проведение
государственной
экспертизы запасов
полезных ископаемых и
подземных вод,
геологической
информации о
предоставляемых в
пользование участках
недр местного значения,
а также запасов
общераспространенных
полезных ископаемых и
запасов подземных вод,
которые используются
для целей питьевого
водоснабжения или
технического
водоснабжения и объем
добычи которых
составляет не более 500
кубических метров в
сутки осуществляется
исполнительным
органом
государственной власти
области,

Статья 9

«Проведение
государственной
экспертизы запасов
полезных ископаемых и
подземных вод,
геологической
информации о
предоставляемых в
пользование участках
недр местного значения,
а также запасов
общераспространенных
полезных ископаемых и
запасов подземных вод,
которые используются
для целей питьевого
водоснабжения или
технического
водоснабжения и объем
добычи которых
составляет не более 500
кубических метров в
сутки осуществляется
исполнительным
органом
государственной власти
области,

Техническая ошибка

уполномоченным
Правительством
Иркутской области, в
порядке, установленном
Правительством
Российской Федерации.
Проведение
государственной

запасов экспертизы—

полезных ископаемых и
подземных вед^
геологической
информации -е
предоставляемых
пользование
недр
значения.»

участках
местного

уполномоченным
Правительством
Иркутской области, в
порядке, установленном
Правительством
Российской Федерации.»